REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ROSKOVEC
2 KESHILLI BASHKIAK
Nr.é:@iProt. Roskovec,mé()/ , A / 2023
VENDIM

NRYL DATES) . /O 2023

“PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES KESHILLIT BASHKIAK
PER MUAJIN SHTATOR 2023”

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,si dhe
Rregullores sé Funksionimit t& Ké&shillit t& Bashkisé Roskovec neni 88,Késhilli i Bashkisg,

VENDOSI :

1- Miratimin e procesverbalit t&¢ mbajtur mé daté 29.09.2023,né mbledhjen e K&shillit
Bashkiak p&r muajin Shtator 2023.

2- Ngarkohet Sekretari i K&shillit me zbatimin e kétij vendimi.

3- Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré.
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Procesverbal Nr.12

-I mbajtur sot.daté 29.09.2023,0ra 13% ne mbledhjen e Késhillit té Bashkisé, mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit t& dités s& mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Késhillit t& mbledhjes sé¢ kaluar.

Miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Gusht
2023.

Pér faljen e tarifés pér mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit pér vitin 2023, pér
fermerét té cilét jang anétaré t& Odés sé Bujgésise .

Pér miratimin e dokumentit t&¢ PBA 2024-2026 t& rishikuar.

Raport 1 monitorimit pér 4-mujorin e II viti 2023.

Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Ora e hapjes sé mbledhjes: 13"

Késhilltarét prezent: A.Plaka,E.Musko,E.Cepele,F.Hoxha,L.Goga,E.Buzi,E.Kageli,N.Zeka
H.Hajdini,E.Toska,S.Bibo.

Késhilltarét g¢ mungojné:
Rr.Hazizi,Zh. Metushi,E.Xhaxhaj,Dh.Malka,J. Begaj,P. Toro,A.Hoxha,V.Cepele,A.Pelo,F.Feleqi.

Prezent nga bashkia:Nénkryetari M.Goga,Dr.Ekonomisé S.Cepele,P/Shérbimit  Social
S.Saliaj,P/Sek.Ujitjes dhe Kullimit V.Kola .

Me plotésimin e kuorumit,Kryetari i Késhillit hap mbledhjen.Prezent né fillimin e mbledhjes jané
11 késhilltaré Kryetari i falenderon késhilltarét pér pjesmarrjen né mbledhje.Pasi keni marr
materjalet pérkatése,ju ftoj t& shpreheni pérsa i takon miratimit t& rendit t& dités pér mbledhjen e
sotme.

1.Miratimi i rendit t& dit&€s sé mbledhjes.
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Hidhet né votim rendi i dités dhe miratohet unanimisht me 11 vota pro.
2. Informacion mbi Vendimet e Késhillit t&¢ mbledhjes sé kaluar.
Informacioni ka t& b&j me vendimet e miratuara mbledhjen e kaluar,ndarjen e akteve normative dhe
dérgimin e tyre n& Prefekturé,si dhe miratimi i tyre nga Prefektura.
3.Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s& kaluar t& Késhillit Bashkiak.
Hidhet n€ votim procesverbali i mbledhjes s& kaluar dhe miratohet unanimisht me 11 vota pro.
4.Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Gusht
2023.
Elmazi-a ka ndonjé vendim nga qeveria pér rritje t& pagesés s& 6% pér familjet?Sidorela-nuk ka
ardhur akoma asnjé vendim qeverie,né momentin gé do vij do ua b&jmé me dije.Nuk ka mé
diskutime.Hidhet n& votim projekt-vendimi i 6% pér muajin Gusht 2023 dhe miratohet unanimisht
me 11 vota pro.
5. Pér faljen e tarifés pér mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit pér vitin 2023,pér
fermerét t€ cilét jang anétaré t& Odés sé Bujqgésisé .
Viktor Kola-sqaron projekt-vendimin.Duke marr shkas nga sfidat g€ po kalon bujqgé&sia vitet e
fundit,dhe pér shkak t& ndryshimeve klimaterike,rritjes sé ¢mimit,lind nevoja e organizimit t&
bashkimit t& fermeréve né organizata t& tilla,né té cilat do t& shprehin shqetésimet e tyre.Ng
bashképunim me institucionin toné,njé grup fermerésh t& suksesshém t& zonds kané shprehur
déshirén t€ krijojné njé organizim t& quajtur Oda e Bujqgsisé,ku ata do t& shprehin té gjitha nevojat
ose politikat g¢ duhen ndérmarr né bujqési,ose lehtésirat q& mund tju ofrojmé ne si institucion.Pér
t€ marr zhvillim kjo nisméne na é&shté dukur ide shumé e miré g€ t’ju b&mé njé lehtési
fiskale,duke falur tarifén e mirémbajtjes s& infrastrukturés s& yjitjes dhe kullimit pér vitin 2023,pér
fermerét anétaré t& késaj Ode.Jané 14 fermer né kété Odé realisht nga kjo lehtési pérfiton pér
momentin vetém 1 fermer,i cili ka toké& né pronési.Ne do shikojmé edhe mundésiné e fermeréve t&
tjer&,té cilét kané marr tok& me gira,nése u lind e drejta edhe atyre pér faljen e késaj tarife. Kryetari-
Oda e Bujgésis€ Roskovec ka hapsiré ligjore dhe mundésing pér & aplikuar direkt pér fonde nga
BE-ja ?Sa &shté numri minimal i fermeréve q& duhet t& jené né pérfagésing e késaj Ode pér t&
aplikuar ?Viktori — Oda &shté njé organizaté pa t& drejté fitimprurése,&shté e drejta e ¢do individi t&
aplikoj pér fonde,ose mund t& béhet njé bashkim fermerésh qé t& aplikojné Kjo &shté nj& praktiké e
re pér Shqipériné.Maksi — 2 jang géllimet kryesore t& késaj nisme : 1.Pér t& mbledhur shqetésimet
dhe problemet e fermeréve. 2.Pér thithjen e fondeve nga BE-ja.Do regjistrohen me numer Nipt si
shoqéri aksionere.Nuk ka mé diskutime.Hidhet né votim projekt-vendimi sipas materjalit té&
paragitur dhe miratohet unanimisht me 11 vota pro.
6.P€r miratimin e dokumentit t& PBA 2024-2026 té rishikuar.
Selmani-Ky &shté projekt pas miratimit t&¢ PBA ose afateve pérfundimtare né Korrik,kjo &shté
vendimmarrje pér rishkimin e kétyre tavaneve,dhe vendimmarrja tjetér éshté né Dhjetor,natyrisht
pas dégjesave publike q& do realizojmé n& Tetor-Néntor,ku do miratohet buxheti pér vitin 2024 dhe
PBA  pérfundimtare 2024-2026.N& lidhje me kété materjal,i cili &shté goxha voluminoz,ku uné
kam prekur t&¢ gjitha ndryshimet q&¢ do ndodhin,realizimet,mosrealizimet,mé thjesht ndryshimet
kan€ ndodhur si pasojé e vendimmarrjeve q& ne kemi marr pér rritjen e nivelit t& pagave,duke e
konsideruar kété t& pérballueshme nga fondi i grandit t& pakushtézuar dhe até specifik.Ng total pér
vitin 2024 tavanet ndryshojng sipas materjalit q& ju keni.N& total tavani i pérgjithshém ndryshon
me 17.8 milion leké kryesisht kjo nga rritja e pagave dhe duke mos prekur shpenzimet kapitale ose
investimet.N& 2025 jane pothuajse ato nivele.Maksi-t¢ gjitha sugjerimet q& u bén nga opozita
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mbledhjen e méparshme besoj jané pasqyruar.Leksi-Drejtor ke béré njé puné shumé t€ miré.Nuk
ka mé diskutime.Hidhet né votim projekt-vendimi i miratimit t& dokumentit t&€ PBA 2024-2026 t&
rishikuar,sipas materjalit dhe miratohet unanimisht me 11 vota pro,me ndryshime.

7.Raport 1 monitorimit pér 4-mujorin e II viti 2023.

Selmani-&shté vazhdim i monitorimit t&€ zbatimit t& buxhetit gjaté vitit,i cili ka 3 monitorime me tre
4-mujor,ky &shté 4-mujori 1 dyt&.N& tabela ju kemi paraqitur n€ ményré t€ hollésishme shpenzimet
pér ¢do program,¢do artikull si paga,sigurime,shérbime dhe shpenzime kapitale.Realizimet jané
ato,duke i krahasuar si me planifikimin vjetor ashtu dhe até 8-mujor.Te tabela e investimeve keni
té€ pasqyruar vlerén e projektit,realizimin gjaté ké&tij viti dhe sa ka ngel pa u realizuar.Mendoj me
kété ecuri t& kemi njé realizim t&€ kénaqshém edhe né investime,té cilat do pasqyrohen gjaté kétij 4-
mujori.Nuk ka pyetje.Kryetari e falenderon pér punén e béré dhe sqarimet e dhéna.

8.Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Kryetari i jep fjalén Nénkryetarit t& bashkisé Maksit pér njé informacion né lidhje me ecuring e
deritanishme t€ progesit té pérzgjedhjes sé& kryepleqve sipas vendimit t&€ k&shillit. Maksi-sipas VKB
Nr.70 pér zgjedhjen e kryesive dhe kryetaréve t& fshatrave,nga 14 fshatra nén juridiksionin e
Bashkis¢ Roskovec,ka pérfunduar progesi n€ 11 fshatra.Ka pérfunduar né Jagoding€,né Njésiné
Administrative Strum ka pérfunduar né Velmish,Suk 1,Suk 2,Arapaj,nuk ka pérfunduar né
Strum.N& Njésiné Administrative Kuman ka pérfunduar né Marinéz,Kuman dhe Vidhishté nuk ka
pérfunduar né€ LuarN& Njésiné Administrative Kurjan ka pérfunduar né Kurjan,Mbérs dhe
Vlosh,nuk ka pérfunduar né Ngjeqar.Pra jané 3 fshatra Ngjeqar,Luar,Strum ku nuk ka
pérfunduar,arsyet kané qéné ngarkesa e punés e para,dhe e dyta pér arsye familjare t& ish
kryetaréve t€ fshatrave Strum dhe Luar,ndérsa pérsa i pérket Ngjeqarit progesi ka ngelur né
mes,dhe kéto dité sipas njé grafiku q& do riorganizojmé,né mungesé edhe t& Kryetares s& Bashkisé
pér ta shpallur publikisht,do ta vazhdojmé progesin dhe pér ta mbyllur edhe né kéto fshatra. Ermira-
mund t€ na i thuash emrat pér njésiné Kurjan?Maksi-Jagodiné Hekuran Cepele,Marinéz Haxhi
Ruko,Vlosh Gani Hoxha,Suk 1 Kujtim Zoga,Suk 2 Shkélqgim Toska,Velmish Dashnor
Hazizi,Mbérs Behar Lamaj,Kurjan Xhevair Baxhia,Vidhishté Muharrem Senka,Kuman Tomorr
Metani,Arapaj Agron Dogani.Késhilltarét e falenderojné pér informacionin.Ermira-shqetésim né
lidhje me sahatin e ujit n&¢ shkollén e Kurjanit.Shkolla sahatin e ka tek depoja,i gjithé tubacioni
€shté béré copé-copé,aq sa harxhohet t& paguhet nga bashkia,por t& merren masa qé sahati t& vihet
tek shkolla,jo n€ dalje t& depos.Problem me tualetet e shkollés,jané prishur t& gjitha kasetat e ujit
dhe ato rriné takuar. Elizabeta-edhe tek shkolla joné jang problem kasetat e ujit dhe bolieri i dushit
&shté stakuar.T& shtohen edhe pak detergjentét né shkollé,sanitarét shprehin se kané mungesé me
detergjentét e pastrimit.Pér trotuarin e rrugés sé luleve nuk e di pér asfaltin,do asfaltohet?edhe me
ndrigimin ka problem atje,fiken-ndizen llambat.Leksi-pyet pér hapjen e rrugés qé miratuam 2
mbledhje mé& paré,ku ka ngelé progedura ?Maksi-né 3 Tetor mbyllet progedura e tenderimit dhe
fillon puna Kryetari-Kam 2 shqetésime g& dua t& merren né konsideraté.1.Rruga né Luar qé t& gon
tek pylli me pisha nga rruga kryesore,éshté njé lagje dhe jang shumé banor q& kané shqetésim prej
shumé kohésh dhe deri tani nuk kemi arritur ta zgjidhim.2.N&é Kuman sa heré& bie shi tek lagja
Bigeq &shté njé shtépi qé pérmbytet,atje duhet t& disiplinohen ujérat.Kryetari mbyll diskutimet
pérsa i takon pikave t& rendit t& dités.Kryetari-dua t& ndaj dy gjéra jashté mbledhjes.E para-ne ju
kemi dh&éné mundésing q& kur japim njoftimet e mbledhjes,kemi pércaktuar tek shénimet poshté
dhe jemi munduar t& ndajmé pikat pérkatése sipas komisionit q€ duhet ti shikoj.Duke gé&né se
materjalet jané voluminoze,do ju lutesha anétaréve t& komisionit pérkatés ti shikojn€ me pérparési
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pikat e rendit t& dités,né ményré q& t& kemi mé pak diskutime dhe t& jemi mé t& qarté ditén e
mbledhjes.N€ lidhje me inisiativén q& kemi marr pér rregulloren e késhillit,nga informacioni qé
morra &shté njé rregullore e késhillit e cila &shté goxha voluminoze,dhe po diskutohet gé ta
ndérrojmé até rregullore me njé rregullore tjetér,i cili &shté manual mé i shkurtér dhe praktik Nuk e
di sa nga ju jané t&€ gatshém t& bashképunojné dhe jané dakort,uné po té jeté e nevojshme marr dhe
inisiativén,sepse dikush duhet ta marr inisiativén pér ndryshimin e rregullores.Miré do ishte qé té
shikoni rregulloren q& kemi dhe t& jepni vlerésimin tuaj,nése do b&jmé ndryshim mbi at& rregullore
apo t€ marrim njé rregullore t& re.Rregulloret nuk i b&jmé dot ne,ne japim opinionet tona.Na ka
ardhur njé kérkesé né emér t& késhillit nga shogéria e Ujésjellés-Kanalizime pér ndryshimin e
tarifave t€ jit t&€ pijshém,béhet fjalé pér njé rritje t& moderuar t& vogél por po shikojmé progedurén
ligjore pér ta sjellé né mbledhjen tjetér t& késhillit.Vendimi yné do shkojé prané Entit
Rregullator.Leksi-ne do e diskutojmé,sepse njé rritje e vogél del rritie e madhe,kjo ¢éshtje ka
ndjeshméri %€ madhe pér qytetarét.Afrimi-dje kemi zhvilluar dégjesé publike pér kéte
¢€shtje.Elmazi-dégjesa t& béhet né fshatra,jo vetém né Roskovec. Mbyllet mbledhja.

Sekretar Kryetar
Arlinda Hajdini Afrimy Plaka
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